V A E S T I O S E X T A.

QUAE R O, nunquid regula ista procedat in beneficio
commendato familiari cardinalis, per cuius obi-
tum impetratur?

S O L V T I O. Varias reperio super isto dubio scribentiū
opiniones. Nam Io. Bapt. Caccialupus & Ricius de Senis,
advocati illorum temporum celeberrimi, tenuerunt ex-
presse regulam non habere locum in commēda: & ita re-
heuerunt se videlicē iudicari in facto, super quo longissima
taffilia contexuerunt, quæ habeo in 12. vol. allegationū.

CC ii

D fol. 144. cum seq. vbi post plura verba superflua, tandem ad hoc tenendum mouentur ito motiu magis effici, videlicet, quia regula ista loquitur de vacatione, quae non ex verbis ultimis regulæ maxime in verbo obtinuerit, videretur intelligi posse de vacatione resultante ex cessione commendæ. Tamen ille terminus, Vacatione, potius in tex. in dubio intelligi debet et de vacatione iurius est, ut in c. cum non tris. de conceps. præben. cap. presenti de præbend. lib. 6. cum multis aliis concor. per eos allegantur. Cum igitur commendatarius non dicatur possessor iuriis, cum non habeat titulum, ut in c. dudum. de elect. sed formatus detentor, & depositarius. l. licet. §. rei. & l. Iulianus. depositi. est concludendum, per obitum eius nihil vacare. E & per consequens regulam in tali cessatione commendæ non verificari. Nam per commendam non extinguuntur prima vacatio, ut tradit Fede. in tract. de permitt. beneficiis. hoc in summa dicunt predicti doctor. qui postea multo verborum ambitu, super isto punto referunt omnia fundamenta Ludo. Roma. in consil. 350. & Oldiad. consiliis quæ fitur, &c. quæ non euro referre. Quibus etiam continent ea, quæ dixi in regula 18. & 32. & latissime in regula de triennali, vbi copiosius tractauit illam questionem. Sed ulterius pro ista parte addere, quod illam eandem opinionem tenuerunt tempore Sixti A. de Caparellis, natus ad uocatus excellens, & quidam alij, qui alegabant ista opini. titulum in ueteratum Cancellarij, quæ hoc tempore cuius stylus processit à iure, ut dicit Specu. in rit. de leg. §. supereft. ver. Ultimo consulso. immo facit ius, ut dicit de 710. in antiquis. & tollit dubietatem facti, ut dicit Oldiad. consil. 290. Nam ipsius obseruantia præsumitur super hoc cum plena examinatione iustitiæ: arg. c. apostolice 13. Et quædam alia fundamenta generalia super hoc narrant, quæ breuitatis causa, ac etiam, quia minù non valentur stringere, non referto. Et ita etiam reperio illis temporibus pro ista parte fuisse iudicatum per quendam Io. Giuelli, tunc auditorem, in favorem Lactantij, contra opinionem tenuit Rota in casu occurrenti, ut referuntur. D. Dominicus Jacobatius, tunc Rota auditor parvus, & postea cardinalis, in quibusdam suis apostolis illis.

itam regulam, qui dicit tunc super hoc dubitatū fuisse, & A
Rotam respondisse, regulam in commendā locum non ha-
bere, licet ipse super hoc dubitaret. Hæc ille.

Postremo, pro ista opinione faciunt verba istius regule,
que loquuntur de beneficio vacante, sed per obitum fami-
liaris beneficium non vacat, sed cessat depositum, vt dicunt
doct. in cap. nemo de elect. & in ca. si constituerit. de accus.
Igitur in tali cessatione regula non habet locum. Hinc est,
quod expectativa, quæ conceditur ad beneficium vacans,
vel cum primum vacauerit, non capit beneficium vacans
per cessationem commendæ, quia ultra, quod tale benefi-
cium est effectum per appositionem manus papæ, per obi-
tum familiaris, non dicitur vacare. Ita conclusit Rota die
29. Octobr. m. d. xxxix. in vna Valentina parochialis de B
Pego coram R. D. Ioan. Paulo, non obstante consil. Soci-
et. & alii pluribus tunc deductis in informationibus
mis. Pro qua decisione faciunt ea, quæ in casu scribunt
Modern. Sabinen. in tracta. reserua. fol 13. versicul. benefi-
cia commendata.

Contrariam tamen opinionem inuenio obseruatam
tempore nostro. Nam in primis D. Guliel. in discursu illius
equationis, utrum regula de infirmis resignantibus, proce-
deret in commendā, refert, Rotam tenuisse regulam istam
habere locum in commendā, ista ratione: quia priuilegiū
istius regulæ concessum fuit Cardinalibus propter innu-
meras expensas, & onera quæ subeunt in gubernanda eo-
ram familia, iuxta decisionem 16. de præbend. in antiquis. C
quæ ratio militat æquè in commendatariis, sicut in titula-
ribus. Ergo idem debet esse ius, & nihil aliud dicit, & idem
tenet D. Guliel. hic.

Felynus tamen in quadam Apostilla super regula 19. &
super ista refert Rotam variare. Nam dicit, quod cum istud
dubium in vna causa proponeretur, Domini quasi concor-
dierit conculserunt, istam regulā non habere locū in com-
mendā: & postea dixerunt, & iudicarunt contrarium: quia
reprobabant ita alias fuisse conclusum, per istam rationē,
quia licet stante commendā, beneficium non datur va-
care mortuo tamē commendatario negari non potest, φ
vacat largo modo, quæcūq; sit illa vacatio, siue cōtinuati-
onē, siue induictiā per vsum. Quæ vacatio venit largo mode

Dappellatione dicti verbi, vt tradit Pauinus in tract. de off. & pote. capi. se de vacan. in vltimo prælud. Satis enim est, quod de presenti quando impletatur, verè vacet per obitum, id est, quod ratione illius obitus commendata ieiuiuscit, & quodammodo inducitur ista vacatio nunc. Ego regula in ea debet habere locum, præsertim cum omnia sit eadem ratio. Et pro ista opin. facit quod dicit Socin. in consil. 32. in 6. col. versi. & pro predicta. videtur quod expectatiua ad beneficia vacatura comprehendit beneficium per obitum commendatarij vacans. sequitur Aeneas de Falco. in tract. reserua. in 4. q. prin. in 38. effectu. & hoc contrarium deciderit Rora, vt superius dixi: illud fuit, qui considerauit affectionem, qua' maximè ibi considerauit. **E**bebat propter personā cardinalis, cui illa parochialis fuerat commendata. Sed præsupposita decisione indissimiliter vera, in casu nostro attēdi debet ratio dicti, quia per obitum commendatarij perpetui beneficiū quois modocat. Nec ista regula in hoc est multum exorbitans, sed potius continet æquitatem, quia tenendo istam opin. fieri uenimus cardinalibus, & ex hoc etiam conseruatur species uenientium eis. Faciūt ad hoc ea quæ tradit Rom. cōf. 4. §.